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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním služeb pro bezdomovce na teoretické

i praktické úrovni ve vybraných městských knihovnách v Kladně a v Praze. V práci je

prezentován stručný přehled fenoménu bezdomovectví a popis legislativy vymezující veřejné

služby knihoven v rámci ČR. V praktické části práce jsou podrobně popsány a porovnány

přístupy dvou městských knihoven k poskytování veřejných služeb se zaměřením na

bezdomovce, uživatele se speciálními potřebami. Okrajově se práce zabývá i možností

spolupráce knihoven s organizacemi poskytujícími služby pro bezdomovce a přístupem

amerických knihoven, které mají v globálním měřítku se službami pro bezdomovce hlubší

zkušenosti.

Klíčová slova: bezdomovec; uživatel se speciálními potřebami; knihovnické služby

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to investigate the services for the homeless at

a theoretical and practical level in particular city libraries - in Kladno and Prague. The thesis

starts with a brief overview of the phenomenon of homelessness and a description of the

legislation defining the public services of libraries within the Czech Republic. The approaches

of this two city libraries to provide public services focusing on the homeless, users with

special needs, are described and compared in the practical part of the thesis. The possible

collaboration between libraries and organizations providing services for the homeless and the

approach of American libraries that have a deeper experience on a global scale with homeless

services are also mentioned.

Key words: homeless; user with special needs; library services
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1 ÚVOD

Žijeme v době, která na nás klade vysoký důraz při úspěšném začlenění do většinové

společnosti, a během života narážíme na množství návodů, jak toho docílit a jak se stát

úspěšným, zdravým a šťastným jedincem dostatečně socializovaným, aby přispěl ke

správnému fungování společnosti, jejíž je součástí. Pokud máme „to štěstí“, od útlého věku se

vzděláváme, abychom dospěli k preferovanému povolání, ve kterém se snažíme dosáhnout

úspěšné kariéry. Mimo zaměstnání vedeme uspokojivé rodinné životy, staráme se o svoje

zdraví - částečně také díky propracovanému zdravotnímu systému, udržujeme přátelské

kontakty, můžeme se dále vzdělávat, sportovat, cestovat, navštěvovat kulturní akce. Pokud se

nám vše daří dle zmíněného schématu, vedeme plnohodnotné a naplněné životy.

Taková představa je samozřejmě do jisté míry zidealizovaná, neboť ne každý z nás má

„to štěstí“. Mnoho členů naší společnosti je sociálně vyloučeno na její okraj a nežije

v takových podmínkách, aby dosáhli plnohodnotného života a plné integrace do společnosti.

Stávají se pro většinu z nás neviditelnými.

Možností, jak se stát sociálně vyloučeným jedincem, je mnoho, ale způsobů, jak se do

společnosti úspěšně začlenit, už bohužel tolik není a většinou není ani v silách jedince, aby se

ze zoufalé životní situace dostal svépomocí. Pokud má snahu o integraci, potřebuje svoje

vlastní vodítka a návody, jakým způsobem má pokračovat. Dalo by se říci, že hledá

„mosty“, které mu pomohou opět se začlenit do společnosti. Takovými mosty by se mohly, ba

dokonce měly, stát knihovny, které jsou v současnosti chápány nejen jako budovy plné knih

poskytující výpůjční služby, ale jako informační, kulturní a sociální centra.

Cílem této práce je na teoretické i prakticky úrovni prozkoumat problematiku

bezdomovectví v souvislosti s veřejným prostorem knihoven a službami knihoven, které

bezdomovci vyhledávají nebo mohou vyhledávat. Práce je členěna na praktickou

a teoretickou část.

V teoretické části se práce zabývá vymezením a definicí pojmu bezdomovec

a nastíněním fenoménu bezdomovectví v širším kontextu. Okrajově se také zabývá

organizacemi, které poskytují specializovanou pomoc lidem v nouzi. V další kapitole je na

teoretické bázi zpracováno téma knihovnických služeb v rámci legislativy České republiky

a doporučení mezinárodní organizace pro poskytování knihovnických služeb. Součástí

kapitoly je vymezení knihovnických služeb pro bezdomovce a prozkoumání problematiky
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nejen v českých, ale i amerických reáliích. Kapitola obsahuje část zabývající se zkušeností

s knihovnickými službami v USA. Je to především z toho důvodu, že v Americe je tato

problematika podrobně zpracována a sepsána v příručce Public services for the

poor
1
, podkapitola se zabývá doporučeními z této publikace, které by bylo možné aplikovat

v podmínkách ČR.

Praktická část bakalářské práce vychází z hloubkových rozhovorů s pracovníky dvou

různých knihoven, městské knihovny Kladno a městské knihovny v Praze. Součástí kapitoly

je nastínění profilu vybraných knihoven pro lepší představu reálií a podrobný výčet

knihovnických služeb, které knihovny svým uživatelům nabízejí. Účelem rozhovorů nebylo

porovnávat dvě knihovny mezi sebou, ale prakticky zjistit a popsat zkušenosti ze dvou

různých lokalit, které by teoreticky mohly mít zkušenost s bezdomovci jako uživateli

knihovny, a porovnat je s vlastními hypotézami.

V závěru práce jsou diskutovány zjištěné výsledky a naznačen možný vývoj

knihovnických služeb pro bezdomovce v budoucnosti.

1
HOLT, Leslie Edmonds. a Glen E. HOLT. Public library services for the poor: doing all we can. Chicago:

American Library Association, 2010. ISBN 9780838910504.

9

2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část pojednává o bezdomovectví a jeho příčinách vzniku v české

společnosti. Seznamuje s fenoménem bezdomovectví a uvádí do této problematiky.

Pochopení bezdomovectví jako životní situace je nezbytností, pokud uvažujeme nad tím,

jakým směrem mají být poskytovány služby pro tuto cílovou skupinu.

2.1 Definice bezdomovectví

Většina z nás si pod pojmem bezdomovec představí neudržovaného člověka, který žije

v provizorním přístřešku na nádraží, pod mostem, v městském parku nebo na podobném

veřejném prostoru. Tato představa částečně odpovídá skutečnosti, ale na definici

bezdomovectví je příliš jednoduchá. Odhaduje se, že velká část bezdomovců spadá do

skupiny tzv. skrytého bezdomovectví, kdy na první pohled nelze identifikovat jedince bez

domova podle vnějších znaků.

Jediná komplexní definice termínu bezdomovec nebo bezdomovectví však neexistuje.

Terminologicky může být za bezdomovce považován jedinec, který nemá domov, ale zde pro

změnu narážíme na slovo domov. Domov můžeme chápat jako myšlené místo pro život, nebo

jako konkrétní střechu nad hlavou. Bezdomovec tedy může označovat jak člověka, který

nemá střechu nad hlavou, tak člověka, který nemá místo pro život. Kdo je tedy bezdomovec?

Bezdomovectví, méně často používaný i tvar slova bezdomovství, je podle

Hradeckých
2
, typ sociální segregace a společenského vyloučení, které je důsledkem

kontinentálních sociálních a ekonomických sil vedoucích až k sociálním strukturám jako jsou

rodina, vzdělání, bydlení a výchova. V tomto smyslu slova můžeme bezdomovce definovat

jako sociálně vyloučeného jedince. Bezdomovectví se ukazuje jako extrémní projev

společenského vyloučení jedince na okraj společnosti.

2
HRADECKÝ, Ilja a Vlastimila HRADECKÁ. Bezdomovství - extrémní vyloučení. Praha: Naděje, 1996, 107 s.

ISBN 8090229204.
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Podle Kateřiny Zoufalé
3
bezdomovectví není ani tak jev, jako spíše proces, který má

svůj vývoj, začátek i konec. Navíc je to proces, který hluboce formuje osobnost člověka

tím, jak na něj působí. Život „na ulici“ je spojen se specifickým způsobem a oblastmi

života, se kterými se v různé míře setkávají lidé bez domova. Tyto zkušenosti jsou součástí

procesu, který následně ovlivňuje jejich osobnost (resp. dotváří úpadek osobnosti). Jedná se

především o výčet těchto zkušeností:

 FYZYCKÁ STRÁNKA (nedostatečná výživa, špatná hygiena, nepřízeň počasí,

spánkový deficit, to vše má za následek špatnou kondici a zdravotní stav),

 POCIT STRACHU (neustále přítomný, způsobuje převrácený režim kdy ze strachu

z napadení nebo krádeží člověk v noci nespí a přes den dospává, s tím souvisí

i spánkový deficit),

 ABSENCE DOMOVA (obzvláště tato zkušenost přináší nepřetržitý stres, není kam se

schovat, kde vydechnout, bezdomovec je neustále „na očích“ a prožívá ztrátu


[…]


vhodným ke krátkému odpočinku. Zkušenosti z obou knihoven jsou si nápadně podobné. Liší
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se de facto velikostí měst. Hlavní město Praha koncentruje vysoký počet bezdomovců
62

a lze

odhadovat, že velký počet bezdomovců, kteří dle hlášeného pobytu územně patří do jiného

kraje, žije na území hlavního města Prahy. Jistou roli může hrát i přímé sousedství měst

Kladno a Praha, která jsou od sebe vzdálena cca 25km. Stahování se do okolí velkých měst je

jedním ze znaků bezdomovectví a lze usuzovat, že v hlavním městě bude centralizovaný

nejvyšší počet bezdomovců v rámci celé ČR.

Hypotézu 2 se nepodařilo potvrdit, ale na druhou stranu ani vyvrátit. Na základě

získaných dat z rozhovorů s pracovníky služeb ve vytipovaných knihovnách lze konstatovat,

že skrytého bezdomovce, který na první pohled nevykazuje znaky bezdomovectví, nelze

odlišit od běžného uživatele. Zjevní bezdomovci využívající služeb knihovny mají téměř

výhradní zájem o využití přístupu k internetu. Výsledkem druhé hypotézy tedy může být

zjištění, že bezdomovci aktivně využívají možnosti veřejného internetu. Bohužel nejsou

známy bližší údaje o webových stránkách, které bezdomovci navštěvují. Můžeme se pouze

dohadovat, zdali internet bezdomovcům slouží především jako nástroj sociálního propojení

s rodinou a přáteli, zdroj informací nebo zdroj zábavy.

Po získání rozhovorů s pracovníky vybraných knihoven jsem měla příležitost

absolvovat ještě dva krátké rozhovory. První byl s bezdomovcem prodávajícím časopis Nový

Prostor před budovou ústřední knihovny MKP. Dotazovala jsem se ho na zkušenost

s knihovnou, zdali využívá některé knihovnické služby a je pravidelným čtenářem. Dostalo se

mi upřímné odpovědi. Nečte, raději sportuje, ale občas zajde do vnitřních prostor knihovny na

kávu. Před knihovnou je jen z toho důvodu, že se jedná o výhodnější lokaci prodeje Nového

Prostoru se vstřícnějšími zákazníky. I to je způsob, jakým člověk může využít služeb

knihovny.

Druhý krátký rozhovor proběhl s pracovnicí Armády spásy v Praze. Ujistila mne, že

pracuje s mnoha klienty
63

, kterým pomáhá řešit jejich těžkou životní situaci a mimo jiné je

seznamuje s používáním internetu a doporučuje jim navštěvování městské knihovny v Praze

jako prostoru, kde mohou využít připojení k internetu zdarma a dále zvyšovat svoji kvalifikaci

a zlepšovat úroveň svého života. Zpětnou vazbou od svých klientů je informována, že služeb

knihovny pravidelně využívají. Zároveň se jedná o klienty, kteří se snaží řešit svoji životní

situaci, zachovávají si integritu osobnosti a nezapomínají na hygienické návyky. Shodly jsme
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 Dle posledního sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011 se jedná minimálně o 1.254 osob. Informace převzata z:

https://www.czso.cz.
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 Pracovníci Armády spásy mluví o bezdomovcích, kteří vyhledají jejich pomoc, jako o klientech.

https://www.czso.cz/
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se, že v takových případech již bezdomovce nelze jednoznačně identifikovat, což je dle mého

názoru perfektní výsledek snahy o zapojení lidí bez domova zpět do života a dění společnosti.

Nelze než upřímně doufat, že všem takovým klientům – ideálně i za přispění knihovny – se

podaří dospět k úspěšnému řešení jejich životní situace.
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5 ZÁVĚR

Knihovnické služby zacílené na bezdomovce zatím nejsou službou, která by byla

automatickou součástí veřejných knihoven. Vývoj událostí především v Praze však

naznačuje, že se jedná o téma, kterému je třeba věnovat pozornost.

Během zpracování dat jsem opakovaně zvažovala, zdali existuje cesta, která by

dokázala funkčně a účelně propojit knihovnické služby a bezdomovectví. Stále se vracím

k jediné myšlence, že nástroj k budování kvalitních mezilidských vztahů je komunikace.

Částečným řešením ne zcela žádané situace se zjevnými bezdomovci ve vybraných

knihovnách by mohla být komunikace, zjištění potřeb a důvodů, proč právě knihovna je

místem, které si vybrali jako útočiště. Zdali preferují lidé bez domova pouze dostupnost

veřejného prostoru (podobně jako na nádražích, v nákupních centrech a nemocnicích), nebo je

možné uvažovat i o možnosti, že bezdomovci využívají knihovnu jako anonymní

prostor, který jim pomáhá zachovat si integritu vlastní osobnosti.

Možným řešením jak pomoci bezdomovcům, kteří vyhledávají knihovny, by mohlo

být proškolení zaměstnanců na úrovni znalosti dostupných organizací v okolí knihovny, které

se zaměřují na pomoc lidem v nouzi. Jedná se o zařízení, která jsou profesionálně vybavena

pro pomoc bezdomovcům a mohou jim poskytnout odborné poradenské služby

a zázemí, které knihovna ze své podstaty funkce nemá.

Role knihovníka 21. století je mnohem víc, než jen „ten, který půjčuje knížky“. Tato

role v sobě spojuje informačního specialistu, poradce, navigátora, psychologa i analytika.

Nelze se vyhnout ani realitě, ve které vždy bude existovat skupina lidí, která je natolik

dezorientovaná, psychicky nemocná, handicapovaná nebo nepřizpůsobivá, že pravděpodobně

ani nejlepší komunikační dovednosti pracovníka knihovny nedokážou zabránit konfliktním

situacím. V takovém případě k sobě navzájem buďme shovívaví a mějme pochopení.

Bezdomovectví je situace, ve které se může ocitnout každý z nás.
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