OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka bakalářské práce: Zlata Bartůšková

Název bakalářské práce: Knihovnické služby pro bezdomovce

Vedoucí práce: PhDr. Radka Římanová, PhD.

Oponentka práce: Kateřina Nekolová, M. A.

Navrhované hodnocení: velmi dobře (2)

Metodologie a věcné zpracování tématu:

V teoretické části práce jsou definovány základní pojmy související s problematikou

bezdomovectví a je popsána současná situace lidí bez domova v České republice.

Bohužel nebyly využity nejnovější publikace k tématu a chybí provázání na aktuální

politické kroky v této oblasti. Následuje kapitola zaměřená na knihovnické služby.

Přínosný je přehled projektů zařazených do programu Knihovna v 21. století, bylo

by lepší seznam podrobněji vyhodnotit. Vhodné je také zařazení zkušeností

ze zahraničí, konkrétně z USA.

V praktické části není příliš silná metodologická stránka výzkumu. Hypotézy jsou

formulovány poněkud vágně a mají být ověřeny na základě dvou rozhovorů

se zaměstnanci vybraných knihoven. U popisů knihoven se zdá nadbytečný například

seznam všech poskytovaných služeb. Zkušenosti z obou knihoven jsou jistě zajímavé.

Přínosné jsou i výpovědi prodejce Nového prostoru a pracovnice Armády spásy, které

jsou zmíněny při shrnutí rozhovorů. Bylo by zajímavé získat takových výpovědí více.

Studentka v závěru zmiňuje doporučení, která vychází ze získaných informací.

Přínos:

Přínosem práce je především popis aktuální problematiky bezdomovectví v ČR,

vysvětlení používané terminologie a propojení na knihovnickou praxi.

Citování a využití informačních zdrojů:

Studentka využívala zahraniční informační zdroje. Stěžejní zdroje k problematice

bezdomovectví nejsou z posledních let. U opakujících se zdrojů není nutné kopírovat po

sobě jdoucí stejnou citaci v poznámce pod čarou.

Slohové zpracování a gramatika textu:

Práce je čtivá, má logickou strukturu a jednotlivé kapitoly na sebe plynně navazují.

V textu se v omezené míře objevují chyby a překlepy, např. malá písmena v názvech

institucí.

Doplňující otázky:

Jak jste vybírala publikace o problematice bezdomovectví? Proč jste nevyužila novější

knihy?

Závěr:

Bakalářská práce zpracovává palčivou a kontroverzní problematiku, tento potenciál

by mohl být více vytěžen. Již samotné otevření této otázky v akademickém prostředí

je však velkým přínosem. Text nabízí základní přehled o situaci lidí, kteří čelí

sociálnímu vyloučení a možný přístup knihoven. Jako příklad se uvádí zkušenosti

ze dvou velkých veřejných knihoven. Uvedeny jsou i zahraniční doporučení a nechybí

ani závěrečné shrnutí autorky.

Doporučuji hodnocení velmi dobře.
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Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)
stránky práce, splnění zadaného úkolu,
využití výzkumných metod apod.

0-40 bodů 23

přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 0-20 bodů 10

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a
pramenů v textu, korektnost citování;
hodnotí se využití cizojazyčných pramenů;
( v případě plagiátů je student vyřazen ze
studia bez další obhajoby)

0-20 bodů 15

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět,
odborný styl vyjadřování; rozsah práce

0-15 bodů 13

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce,
hrubky, čárky ve větách apod.

0-5 bodů 4

CELKEM max. 100 bodů 65
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